
 
COMUNE DI MORRA DE SANCTIS 

Provincia di AVELLINO 

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV) 
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081 

 

Reg . Gen  N° 218 del 19-12-2020 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO 

N. 142 del 19-12-2020 

 

 

Oggetto: DECRETO MINISTERO DELL'INTERNO DEL 30/12/2019 - CONTRIBITO 

ANNUALITA' 2020 - ART. 1 COMMA 853 DELLA LEGGE 27/12/2017 N. 205 - LAVORI 

DI SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA VERSANTE LOCALITA' MARIANI 

ROCCOMANZI -- DETERMINA A CONTRARRE - Affidamento dei servizi di architettura 

e ingegneria per progettazione definitiva e esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione, direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione - 

AFFIDAMENTO DIRETTO ART.1 C.2 D.L. 76/2020 CONVERTITO IN L. 120/2020  - CUP 

D43H19000550002 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DELL'UTC;  

Premesso che con Decreto del Capo del Dipartimento degli Affari Interni e Territoriali del Ministero 
dell'Interno di concerto con il Capo della Ragioneria generale dello Stato del Ministero dell' Economia e delle 
Finanze del 30/12/2019 con il quale si attribuiva al Comune di Morra De Sanctis un contributo di € 
998.329,75, annualità 2020, ai sensi dell'art. 1 comma 853 della legge 27/12/2017 n. 205, il comune di Morra 
De Sanctis è destinatario di un contributo per la realizzazione dei “ LAVORI DI SISTEMAZIONE 

IDROGEOLOGICA VERSANTE LOCALITA' MARIANI ROCCOMANZI - CUP D43H19000550002”;  

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n° 70 del 23.11.2020 con la quale veniva approvato il 
progetto di fattibilità tecnico-economica dell’opera de-quo per un importo complessivo di Euro 998.329,75 
cosi distinto: 



 
COMUNE DI MORRA DE SANCTIS 

Provincia di AVELLINO 

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV) 
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081 

 

Ritenuto necessario  quindi, procedere all’affidamento dei servizi di architettura e ingegneria per 

progettazione definitiva e esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione lavori, 

coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e CRE - AFFIDAMENTO DIRETTO ART. 1 D.L. 76 

CONV. L. 120/2020  - CUP D43H19000550002; 

Rilevata l’assenza di Convenzioni CONSIP attive, per la fornitura in oggetto, come da documentazione  in 

atti ; 

Ritenuto di dover procedere per l’acquisizione dei servizi in oggetto, ai sensi dell’art. 36, comma 1, lett. a), 

del d. lgs n. 50/2016, così come modificato dall’art 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 

MORRA DE SANCTIS Versante MARIANI-ROCCOMANZI

QUADRO ECONOMICO

a) LAVORI IN APPALTO
a LAVORI A MISURA, A CORPO, IN ECONOMIA (compreso costi Sicurezza - a1) 683.728.00

a1) costi sicurezza PSC (DLgs 81/08 Titolo IV) 4.0% 27.349.12

a2) oneri sicurezza DVR (Dlgs 81/08 art 17-28 - stima) 1.0% 6.837.28

a3) costo manodopera 25.0% 170.932.00

LAVORI SOGGETTI A RIBASSO  (a-a1) 656.378.88

A) LAVORI 683.728.00

b) SOMME A DISPOSIZIONE della stazione appaltante per
b.1 -                           

b.2.a 9.863.19                 
b.2.b 4.000.00                 

b.3 -                           
b.4 4.0% 26.255.16              
b.5 4.800.00                 
b.6 1.52% 10.392.67              

b.7.a 74.864.05              

b.7.b 5.779.61                 

b.9 2.500.00                 
b.10 1.000.00                 
b.11 -                           

b.12

a Casse previdenziali Professionali 4.0% di b7a e b7b 3.225.75              

b IVA Spese tecniche 22.0% di b2+b7+b12a 21.501.17

c IVA sui lavori 22.0% di a 150.420.16

TOTALE IMPOSTE 175.147.08            

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 314.601.75

TOTALE GENERALE (A+B) 998.329.75      

I.V.A., eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge

imprevisti;

eventuali spese per commissioni giudicatrici;

spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche;

spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecni-che previste dal capitolato speciale 

d’appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi 

specialistici

Spese tecniche relative alle prestazioni per la Relazione  Geologica

accantonamento di cui all’articolo 113, commi 3 e 4, del codice (Regolamento 

Comunale: spese per attività tecnico amministrative connesse alla 

progettazione, di supporto al responsabile del procedimento, e di verifica e 

validazione);

lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall’appalto, ivi inclusi i rimborsi previa 

fattura

allacciamenti ai pubblici servizi;

rilievi, accertamenti e indagini geognostici;

acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi;

rilievi planoaltimetrici di dettaglio e Modello digitale del terreno (DTM)

Spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, al 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione 

lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, all’assistenza giornaliera e 

contabilità, 



 
COMUNE DI MORRA DE SANCTIS 

Provincia di AVELLINO 

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV) 
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081 

120/2020  nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non 

discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità e rotazione e in modo da assicurare l’effettiva 

possibilità di partecipazione dei professionisti afferenti  ; 

Visto l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 secondo cui, qualora la determina a 

contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 2021, in deroga 

all'alt 36, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, “le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e 

architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 secondo le 

seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro’’; 

Visto altresì l’art. 1, comma 3, del predetto D.L. il quale ha esteso anche agli affidamenti diretti di cui all’art. 

1, comma 2, la possibilità di essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga 

gli elementi descritti nell'alt 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

Tenuto conto che, alla luce dell’istruttoria svolta e della relazione agli atti, l’importo delle prestazioni è 
ricompreso nel limite di cui all’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 secondo cui, 
qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 
dicembre 2021, in deroga all'alt 36, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50; 

Atteso che la determinazione della spesa massima stimata per le prestazioni professionali  in esame, è 
stata stimata in € 74.864,05, pertanto risulta finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza del bilancio 
annuale e.f.;  

Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

telematici, le stazioni appaltanti senza la necessaria qualificazione di cui all'alt 38 del citato D.Lgs. 50/2016 

possono, essendo stato sospeso fino al 31.12.2021 il comma 4 dell'alt 37, procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 75.000 euro e di lavori di importo 

inferiore a 150.000 € nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 

disposizione dalle centrali di committenza e soggetti aggregatori; 

Precisato che i beni da acquisire corrispondono e, sul piano quali-quantitativo, a quanto necessario per lo 

svolgimento delle attività istituzionali e non presentano caratteristiche inidonee, superflue o ultronee rispetto 

a quello proposto dal convenzionato Consip;  

Precisato, altresì, che in capo all’affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui all’art. 80 del 
d. lgs. n. 50/2016; 

 
Evidenziato, infine, che l’operatore economico dovrà essere iscritto presso l’ordine professionale di 
appartenenza concernente il bene da fornire e dovrà possedere l’idonea capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale;   

Dato atto che secondo l’art. 8, comma 1, lett, a), del D.L. n. 76/2020 “per le procedure disciplinate dal 

medesimo decreto legislativo avviate a decorrere dalla data di entrata in vigore del presente e fino alla data 

del 31 luglio 2021: a) è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e 

forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza” ai sensi dell'alt 32, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016, 

fermo restando quanto previsto dall'alt 80 del medesimo D.Lgs.; 

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del 



 
COMUNE DI MORRA DE SANCTIS 

Provincia di AVELLINO 

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV) 
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081 

presente provvedimento ai sensi dell'alt 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli 

sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

Visti 

• il D.Lgs. n. 267/2000; 
• l’art. 1, comma 502, della l. n. 208/2015; 
• il D.lgs. n. 50/2016; 
• il D.L. n. 32/2019 conv. con modif. in Legge n. 55/2019; 
• il D.L. n. 34/2020 conv. in Leggen. 77/2020 (cd.decreto Rilancio); 
• il D.L. n. 76/2020 (cd Decreto Semplificazioni) convertito nella Legge 120/2020; 
• la Legge n. 241/1990; 
• il D.L. n. 78/2009, conv. della Legge n. 102/2009; 
• la Legge n. 136/2010; 
• il D. Lgs. n. 118/2011; 
• le Linee guida Anac n. 1 ; 
• il D.M. 2 dicembre 2016, n. 263 (efficace fino alla entrata in vigore del regolamento unico di 

esecuzione previsto dall’art. 216, comma 27-octies, del d.lgs. 50/2016); 
• lo Statuto comunale; 
• il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
• il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Decreto Sindacale n. 5241 del 17.11.2020, mediante il quale il sottoscritto, ai sensi dell’art. 50 
comma 10 e dell’art. 109 comma 2 del T.U.E.L., è stato nominato Responsabile del settore afferente i lavori 
in oggetto;  

tutto ciò premesso e considerato, visto l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 

DETERMINA 

 
La premessa e parte integrante e sostanziale del presente atto; 

  
1. di approvare l’allegato schema di lettera d’invito con l’unito disciplinare d’incarico;  
2. di procedere all’acquisizione della fornitura in oggetto mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, 

co. 2, lett. a), del d. Lgs. n. 50/2016 così come modificato dall’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 
convertito in Legge n. 120/2020; 

3. di avviare, a tal fine, un’indagine di mercato, mediante la consultazione dei cataloghi elettronici di 
beni/servizi presenti sulla piattaforma MEPA, onde ponderare la congruità del prezzo da corrispondere 
per i servizi in parola, anche in relazione alle caratteristiche del bene da acquisire;  

4. di procedere alla acquisizione del  relativo CIG per la fornitura dei servizi in oggetto ad avvenuta 
acquisizione della offerta; 

5. di stipulare il contratto, con il professionista affidatario, mediante scrittura privata ovvero 
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
mediante posta elettronica certificata (ai sensi dell’art. 32 del d. lgs. n. 50/2016), sulla base di apposita 
autodichiarazione resa dall’affidatario e concernente i requisiti morali e professionali all’uopo necessari e 
salvo le verifiche obbligatoriamente previste dalle citate Linee Guida1;  

6. di prenotare, a tal fine, la somma di € 94.987,50 di cui € 74.864,05 per onorario, € 2.994,56 per 
Inarcassa ed € 17.128,89 per IVA, a carico del CAP 308002/1; 

7. di precisare, sin da ora, che: 
 il Responsabile Unico del Procedimento, come individuato ai sensi dell’art. 31, d. lgs. 50/2016 e 

dell’art. 5 della l. n. 241/90, è l’Arch. Salvatore Palmieri; 

 il professionista/i  dovranno assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 
Legge 136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico 
per il pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, 
con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 



 
COMUNE DI MORRA DE SANCTIS 

Provincia di AVELLINO 

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV) 
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081 

 il controllo dei requisiti in capo all’affidatario (inclusi quelli di capacità, ove previsti) avverrà ai sensi e 
secondo le modalità di cui all’art. 86 del d. lgs. n. 50/2016 e del relativo Allegato XVII; 

 in sede di contratto (la cui stipula potrà avvenire anche prima del decorso del c.d. stand still, come 
previsto dall’art. 32, comma 10, del d. lgs. n. 50 del 2016) sarà prevista un’espressa clausola 
risolutiva (ovvero la previsione di apposite penali da irrogarsi) in caso di esito negativo dei controlli.  

 
8. di definire l'accordo con il tecnico aggiudicatario mediante sottoscrizione della determinazione di 

affidamento del servizio dando valore sinallagmatico alla stessa; 
9. di dare atto che la presente determinazione, predisposta ai sensi dell'art. 3 comma 1 del D.Lgs. 

12.02.1993 n. 39 tramite sistema informativo automatizzato:  
 è esecutiva al momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, nel caso comporti 

impegno di spesa;  

 va inserita nel Fascicolo delle Determine, tenuto presso il settore amministrativo. 

 va trasmessa alle seguenti strutture: 1) Servizio Tecnico 2) Servizio Finanziario 3) ufficio messi notificatori per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi. 

_________________________________________________________________________________________________ 

 

 

 
 

 Il Responsabile del Servizio 

Dott. Salvatore Palmieri 

 

 

___________________________________________ 
 

 

  



 
COMUNE DI MORRA DE SANCTIS 

Provincia di AVELLINO 

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV) 
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081 

 

Reg . Gen  N° 218 del 19-12-2020 

 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO 

N. 142 del 19-12-2020 
 

 

Oggetto: DECRETO MINISTERO DELL'INTERNO DEL 30/12/2019 - CONTRIBITO 

ANNUALITA' 2020 - ART. 1 COMMA 853 DELLA LEGGE 27/12/2017 N. 205 - LAVORI 

DI SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA VERSANTE LOCALITA' MARIANI 

ROCCOMANZI -- DETERMINA A CONTRARRE - Affidamento dei servizi di architettura 

e ingegneria per progettazione definitiva e esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione, direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione - 

AFFIDAMENTO DIRETTO ART.1 C.2 D.L. 76/2020 CONVERTITO IN L. 120/2020  - CUP 

D43H19000550002 

 
 

PARERE  FAVOREVOLE del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla Regolarita' tecnica 
 

 

Data: 19-12-2020 Il Responsabile del Servizio 
 Dott. Salvatore Palmieri 
 
 
PARERE  FAVOREVOLE del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla Regolarita' contabile 
 

 

Data: 19-12-2020 Il Responsabile del Servizio 
  Francesco CESTA 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che la presente determinazione è stata affissa in copia all’Albo Pretorio in data odierna e vi 

rimarrà per giorni 15 consecutivi dal            al           . 

Morra de Sanctis,              L’Incaricato della pubblicazione 

                      


